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Введение

Актуальность темы исследования

Устойчивость к антибиотикам является одной из самых больших проблем в современной

медицине и глобальной угрозой для здравоохранения. В соответствии с информацией Центров

по контролю и профилактике заболеваний, по крайней мере, 2 миллиона человек стали

инфицированы бактериями, устойчивыми к антибиотикам и, по меньшей мере, 23 000 человек

ежегодно умирают от заболеваний, вызванных устойчивыми к антибиотикам

микроорганизмами [Hossion and Sasaki, 2013]. В связи с этим Всемирная организация

здравоохранения обратилась в Организацию Объединенных Наций с просьбой обсудить

данную проблему и принять соответствующие рекомендации. Проблема обусловлена не только

катастрофическим распространением клинических штаммов бактерий с множественной

лекарственной устойчивостью (МЛУ), но и распространением МЛУ бактерий в продуктах

питания, сельскохозяйственных животных и растениях, а также в почве и водных источниках

[Link et al., 2007]. В связи с этим становится актуальным исследование почвенных бактерий как

основного резервуара и источника генов лекарственной устойчивости [Gibson et al., 2015].

Аминогликозиды представляют собой большую группу биологически активных

вторичных метаболитов [Davies and Wright, 1997]. С момента открытия данной группы

антибактериальных препаратов их широко применяют в качестве терапевтического средства

при лечении различных тяжелых инфекционных заболеваний, вызванных грамотрицательными

микроорганизмами [Hermann, 2007]. Однако спектр применения аминогликозидных

антибиотиков сужается из-за появления бактерий, обладающих устойчивостью к ним [Wright et

al., 1998]. Тем не менее, на сегодняшний день аминогликозиды являются одними из широко

применяемых в клинической практике антибиотиков благодаря их высокой эффективности и

низкой себестоимости [Forge and Schacht, 2000; Block, 2019].

Существует несколько основных механизмов устойчивости к аминогликозидам:

модификация мишени действия аминогликозидов – рибосом; уменьшение проницаемости

мембраны и активный транспорт из клетки; ферментативная модификация антибиотика;

образование биопленок [Wright, 1999]. Ферменты, модифицирующие аминогликозиды,

катализируют реакции модификации различных -OH и -NH2 групп 2-диоксистрептаминового

ядра или остатков сахаров. К ним относятся нуклеотидилтрансферазы (аденилилтрансферазы),

фосфотрансферазы и ацетилтрансферазы [Wright, 2011]. Ацетилтрансферазы модифицируют

аминогруппу молекулы аминогликозида, фосфотрансферазы и аденилилтрансферазы действуют

на гидроксильную группу. Действие аминогликозидмодифицирующих ферментов
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(соответственно ацетилирование, фосфорилирование и аденилирование) приводит к такому

изменению структуры молекулы антибиотика, которое не позволяет ему связываться с

бактериальной рибосомой, в результате чего синтез белка не ингибируется, и бактериальная

клетка сохраняет жизнеспособность [Zarate et al., 2018].

Распространенным механизмом устойчивости к аминогликозидам у штаммов бактерий

является ферментативная модификация молекулы антибиотика [Frase et al., 2012]. Именно

поэтому изучение структуры и функций аминогликозидтрансфераз является важной и

актуальной задачей, позволяющей развивать подходы, применяемые для преодоления

резистентности к аминогликозидным антибиотикам.

Аминогликозидфосфотрансферазы (Aph) (КФ 2.7.1.) – семейство ферментов,

модифицирующих аминогликозидные антибиотики путем фосфорилирования их

гидроксильных групп в присутствии АТФ. Aph впервые были обнаружены на плазмидах и

мобильных элементах у клинических штаммов грамотрицательных и грамположительных

бактерий [Wright, 2011]. У актинобактерий – штаммов-продуцентов аминогликозидных

антибиотиков были обнаружены Aph ферменты второго типа [Shi K., et al., 2013]. Позже были

выявлены Aph ферменты третьего типа, обусловливающие природную устойчивость к

аминогликозидам у других бактерий, включая почвенные бактерии [Perry et al., 2017].

Аминогликозидтрансферазы в настоящее время представляют серьезную угрозу для

антимикробной терапии [Shakya and Wright, 2010; Ribeiro da Cunha, 2019]. Проведенный

филогенетический анализ Aph из клинических штаммов и штаммов-продуцентов

аминогликозидных антибиотиков выявил, что в зависимости от положения гидроксильной

группы антибиотика, модифицируемой ферментом, различают 7 подсемейств аминогликозид-

фосфотрансфераз: Aph(2''), Aph(3'), Aph(3''), Aph(4), Aph(6), Aph(7'') и Aph(9) [Shakya et al.,

2011]. Aph(4)-I и Aph(7'')-I обеспечивают устойчивость бактерий к гигромицину, в то время как

Aph(9)-I модифицирует спектиномицин, а Aph(2'') играет важную роль в формировании

устойчивости к гентамицину. Аминогликозидфосфотрансферазы Aph(3'') и Aph(6)

модифицируют 3''-ОН и 6-ОН группы стрептомицина соответственно. Aph(6)-Ia (ген aphD) и

Aph(6)-Ib (ген sph) обнаружены у штаммов-продуцентов стрептомицина, Streptomyces griseus и

Streptomyces glaucescens [Ashenafi et al., 2014]. Недавно выявлен новый ген aph из штамма

клинического изолята - aph(5), выделенный из штамма B. subtilis subsp. subtilis RK [Parulekar et

al., 2019].

Для преодоления проблемы устойчивости к антибиотикам комбинируют достижения в

области секвенирования генома нового поколения, биоинформатики и аналитической химии.
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Гены aph аннотированы во многих геномах, в том числе и у бактерий микрофлоры кишечника,

откуда могут передаваться в клинические штаммы [Jandhyala et al., 2015].

Актинобактерии рода Streptomyces содержат наибольшее количество генов aph. Было

высказано предположение о том, что данные гены передались им из штаммов-продуцентов

антибиотиков. Ферменты из бактерий-продуцентов и клинических изолятов имеют общие

функции, связанные с модификацией антибиотика, и высокую степень сходства на уровне

аминокислотных последовательностей. Они имеют такой же мотив, который соответствует

АТФ-связывающему сайту, и характерный структурный участок распознавания, который

является специфическим для субстрата – антибиотика. Функции генов, аннотированных как

aph в секвенированных геномах, в настоящее время недостаточно изучены и требуют

дальнейшего исследования [Wright, 2019].

К настоящему времени по данным Protein Data Bank были получены 3D структуры

белков Aph(3'): Aph(3')-Ia, Aph(3')-IIa, Aph(3')-IIIa для нативных ферментов, а также в

комплексе с субстратами и ингибиторами эукариотических протеинкиназ [Fong et al., 2010;

Stogios et al., 2013; Shi et al., 2013]. Остальные 3D структуры получены для других классов

аминогликозидфосфотрансфераз клинических изолятов: Aph(2''), Aph(4), Aph(9) и Aph(7'') [Fong

et al., 2010; Stogios et al., 2011; Kaplan et al., 2016; Takenoya et al., 2019]. Проведенные

структурные исследования продемонстрировали тесную эволюционную связь между генами

модификации антибиотиков: гены аминогликозидфосфотрансфераз имеют общих предков с

генами серин-треониновых протеинкиназ (СТПК) [Leban et al., 2016].

Степень разработанности темы исследования

Ранее при изучении спектра устойчивости 110 штаммов рода Streptomyces к

аминогликозидным антибиотикам было обнаружено, что штамм S. rimosus АТСС 10970

(продуцент окситетрациклина) обладает устойчивостью ко всем природным

аминогликозидным антибиотикам в концентрации до 20 мкг/мл [Потехин и Даниленко, 1985].

В штамме S. rimosus АТСС 10970 была идентифицирована и охарактеризована аминогликозид-

3'-фосфотрансфераза нового типа – AphVIII [Потехин и Даниленко, 1985; Sizova et al., 2002],

установлена трехмерная структура фермента (код PDB 4H05) [Boyko et al., 2016]. При

секвенировании генома в штамме S. rimosus АТСС 10970 было выявлено 14 aph генов, включая

aphVIII. Изучение функций этих генов и получение трехмерных структур позволит проводить

сравнительный анализ их структур с известными структурами APH(3')-VIII и APH(3')-IIa и

APH(3')-IIIa из клинических изолятов для последующего изучения механизмов устойчивости.
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Цели исследования:

Изучение экспресии и функций генов, аннотированных как аминогликозидтрансферазы,

штамма Streptomyces rimosus subsp. rimosus ATCC 10970, и их вклад в устойчивость к

аминогликозидным антибиотикам.

Задачи исследования:

1. Классификация Aph штамма S. rimosus ATCC 10970 на основании филогенетического

родства с известными ранее аминогликозидфосфотрансферазами из клинических


[…]


producing bacterium Streptomyces rimosus ATCC 10970. // Genome Announc., 2013, V. 1, №2,

E00063-13.

Основные разделы

I. Описание гена

7. Название гена: ген аминогликозидацетилтрансферазы; ELQ81679,

locus_tag="SRIM_19072" (contig00068)

8. Происхождение: Streptomyces rimosus subsp. rimosus ATCC 10970

9. Нуклеотидная последовательность: 540 п.н.

ATGACCGACGCACACCCCCTCCTCGCCCACACCGCCGAACTCGACGCCCGCACCCGCGCCGCGGC

CAAAGCCCTCCTCCACGACGTCTTCGAAGGCGACATGACCGACGAGGACTGGGACCATGCCCTGG

GTGGTGTGCATGCCCTGGTGTGGGAGGGCGAGGAGCTGATCGGGCACGCTTCGGTGGTGCAGCGT

CAGATGGTGCATGCCGGACGGCCTCTGCGGTGCGGTTACGTGGAGGGGGTCGGCGTCCGCGCGGA

CCGGCGTGGGCGGGGGCATGGGGCGGCCATGATGACGGCTCTGGAGCGGGTCGTACGCGACGCCT

ACGACCTGGGCGCCCTCAGTGCGTCCGACGGGGCCGCCGACTTCTACGCGGCGCGGGGCTGGCAG

CTGTGGCGCGGCCCCTCGTACACGCTGGCCCCGGGCGGGCTGGAGCGTACCGAGGAGGAGGACGG

CGGGATCTATGTGCTGCCGGGGGCTGTGCCGCTGGATCTGACGGGGGACTTGGCTTGTGATTGGCG

GAGTGGGGACGTCTGGTAG
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10. Локализация гена и его окружение:

Название гена и кодируемого им

белка

Locus_tag Позиции начала и

конца в хромосоме

Гипотетический белок SRIM_19042 24657-25520

Белок tRNA/хеликазного типа,

связывающий нуклеиновые кислоты

SRIM_19047 25524-25874

Двукомпонентный регулятор SRIM_19052 26003-26686

Двукомпонентная сенсорная киназа SRIM_19057 26811-29378

ABC транспортер мембранного типа SRIM_19062 29533-31452

ABC транспортер SRIM_19067 31456-32280

Аминогликозид-2'-N-

ацетилтрансфераза

SRIM_19072 32454-32993

калий-транспортер ATPаза

субъединица C

SRIM_19077 33071-33724

калий-транспортер ATPаза

субъединица B

SRIM_19082 33731-35845

калий-транспортер ATPаза

субъединица A

SRIM_19087 35887-37563

Мембранный белок SRIM_19092 37572-37661

Гипотетический белок SRIM_19097 37776-38774

II. Описание белка

1. Название белка: Аминогликозидацетилтрансфераза; ELQ81679.1

2. Белковая последовательность: 179 остатков, 19,317 кДа

MTDAHPLLAHTAELDARTRAAAKALLHDVFEGDMTDEDWDHALGGVHALVWEGEELIGHASVVQR

QMVHAGRPLRCGYVEGVGVRADRRGRGHGAAMMTALERVVRDAYDLGALSASDGAADFYAARGW

QLWRGPSYTLA PGGLERTEEEDGGIYVLPGAVPLDLTGDLACDWRSGDVW

3. Изоэлектрическая точка: 4,87

4. Доменная структура белка:

Регион "NAT_SF, N-Acyltransferase superfamily; cl17182" – 21 -129 а/к;
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"Coenzyme A binding pocket [chemical binding]" –82-84, 94-95 а/к

5. Наличие потенциальных сайтов фосфорилирования:

По Программе NetPhos 3.1

с вероятностью более 90%:

S115 - 99,3 %

По Программе NetPhosBac 1.0

с вероятностью более 70 % - нет

1. Предсказание вторичной структуры белка:

по программе Sequence annotated by structure (SAS)

7. Наличие кристаллической структуры, гомология с известной 3D структурой:

Отсутствует
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Гомологичные кристаллические структуры:

%

идентич-

ности

Длина

гомологичного

участка

Название структуры Название

штамма

№ в

GenBank

52,1 172 a/a Аминогликозид-2'-N-

ацетилтрансфераза -

апоформа

Mycobacterium

tuberculosis



1m44

Аминогликозид-2'-N-

ацетилтрансфераза с

коэнзимом А и

тобрамицином

1m4d

Аминогликозид-2'-N-

ацетилтрансфераза с

коэнзимом А и

рибустамицином

1m4g

Аминогликозид-2'-N-

ацетилтрансфераза с

коэнзимом А и канамицином

1m4i 

36,5 170 а/a Ацетилтрансфераза aac(2')-Ia

в комплексе с гентамицином

и коэнзимом

Providencia

stuartii

5us1b

8. Гомология с подобными генами штамма Streptomyces rimosus АТСС10970:

№ Название белка

%

идентичности % сходства

Ссылка на

GenBank locus_tag

1

Гипотетический

белок 12% 15 % ELQ83470.1 SRIM_10156
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9. Гомология с подобными генами других видов и родов:

№ Название белка Название штамма

%

иденти

ч-ности

%

сход-

ства

Ссылка на

UniProt,

GenBank

1 N-ацетилтрансфераза

семейства GNAT
Streptomyces sp. WAC 06725

98% 89% WP_125532470.1

2 N-ацетилтрансфераза

семейства GNAT

Streptomyces sp. NRRL F-

5755
93% 95% WP_053696106.1

3 N-ацетилтрансфераза

семейства GNAT
Streptomyces griseoflavus

92% 93% WP_053202043.1

4 N-ацетилтрансфераза

семейства GNAT
Streptomyces monomycini

87% 91% WP_030021233.1

4

N-ацетилтрансфераза

Streptomyces

chrestomyceticus
85% 90% GCD34300.1

10. Возможные функции: ацетилирование аминогликозидных антибиотиков