ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Рудаковой Н.Н. «Экспрессия генов и структурно-функциональный анализ аминогликозидтрансфераз *Streptomyces rimosus*», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.07 – генетика

Аминогликозиды на протяжении длительного времени остаются важным и широко применяемым в клинической практике классом антибактериальных препаратов. Однако эффективность применения этого и других основных классов антибиотиков угрожающе снижается в связи с распространением у клинически значимых микроорганизмов различных механизмов приобретенной антибиотикорезистентности. Наиболее распространенными механизмами устойчивости к аминогликозидам являются инактивация антибиотика различными аминогликозид-модифицирующими ферментами и модификация мишени, в том числе, за счет действия 16S рРНК метилтрансфераз. Распространение этих механизмов устойчивости обусловлено в значительной степени горизонтальной передачей генов соответствующих ферментов в составе мобильных генетических элементов. Важным природным резервуаром различных генов антибиотикорезистентности являются почвенные бактерии, прежде всего, актинобактерии рода *Streptomyces*. В связи с этим изучение свойств аминогликозид-модифицирующих ферментов, включая продуцируемые бактериями рода *Streptomyces*, имеет актуальное значение.

Диссертационное исследование, выполненное Рудаковой Натальей Николаевной, посвящено анализу экспрессии и функциональной активности аминогликозид-модифицирующих трансфераз (главным образом, аминогликозид-фосфотрансфераз) у представителей почвенных актинобактерий *Streptomyces rimosus*, оценке их участия в формировании устойчивости к аминогликозидным антибиотикам.

Научная новизна представленной диссертационной работы определяется главным образом следующими ее результатами:

- в штамме *S. rimosus* ATCC 10970 впервые идентифицирован и биохимически охарактеризован новый ген *aph(3'')-Id*, кодирующий стрептомицин фосфотрансферазу;
- впервые для аминогликозид-фосфотрансфераз была продемонстрирована способность фермента *Aph(3'')-Id*, подвергаться автофосфорилированию *in vitro*;
- кроме того, было показано, что обусловленный аминогликозид-фосфотрансферазой *aphSR2* уровень устойчивости к неомицину и гигромицину модулируется под влиянием серин-треониновой протеинкиназы *PkSR1*.

Полученные результаты расширяют представления о свойствах аминокликозид-фосфотрансфераз и значении стрептомицетов как природного резервуара генов лекарственной устойчивости.

Получение фермента Aph(3^{''})-Id, клонированного в штамме *E.coli*, его очистка из растворимой фракции в препаративном количестве, выполненные в рамках данной работы, позволили в дальнейшем провести рентгеноструктурный анализ кристаллизованного фермента в нативной форме и в комплексе со стрептомицином.

Следует отметить высокий методический уровень данной диссертационной работы, выполненной с применением спектра современных молекулярно-генетических, биохимических и биоинформатических методов.

По теме диссертации опубликован ряд научных работ, включая 5 статей в рецензируемых научных журналах, включенных в Перечень научных изданий, утвержденный ВАК РФ, и в международных рецензируемых научных изданиях, индексируемых в базах данных Web of Science и Scopus.

Автореферат отражает основные данные и результаты, полученные в проведенном исследовании. Диссертационная работа Рудаковой Н.Н. «Экспрессия генов и структурно-функциональный анализ аминокликозидтрансфераз *Streptomyces rimosus*» является актуальным, завершенным исследованием, выполненным на высоком методическом уровне, полностью соответствует требованиям, предъявляемым ВАК РФ к кандидатским диссертациям. Автор Рудакова Н.Н. заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.07 – генетика.

Шипулин Герман Александрович,

Заместитель генерального директора по научно-производственной деятельности
Федерального государственного бюджетного учреждения «Центр стратегического
планирования и управления медико-биологическими рисками здоровью» Министерства
здравоохранения РФ (ФГБУ «ЦСП» Минздрава России)

119121, г. Москва, ул. Погодинская, д.10, стр.1

Телефон +7-926-800-12-96

E-mail: Shipulin@cspmz.ru

Подпись:

20.11.2019

Подпись Шипулина Германа Александровича заверяю:

Ученый секретарь

ФГБУ «ЦСП» Минздрава России

М.А. Водянова